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ÚVOD

Kouření a jeho zákaz ve veřejných prostorách je jiţ delší dobu diskutované

téma. Je to problém nejen společenský, ale rovněţ sociální.
Návštěvníci restauračních zařízení, hospod či barů uvítali moţnost zvolit si
kuřácký či nekuřácký sektor. Kuřáci i nekuřáci měli k té druhé skupině v mnoha
případech výhrady. Nekuřákům vadil kouř šířící se restaurací spojený

s cigaretovým zápachem, kuřákům třeba jen to, ţe mají malé mnoţství míst

určených k vykonání jejich zlozvyku. Stále ale byla moţnost vyhovět oběma
stranám.
Průlom nastal aţ koncem května 2017, kdy začal platit celorepublikový zákaz

kouření, který se vztahuje i na restaurační zařízení a všichni jej musí dodrţovat.
V teoretické části této bakalářské práce chci proto poskytnout ucelený

přehled informací o kouření zahrnující vývoj kouření od úplného počátku aţ po

současnost, typy kuřáků a jejich věkové zastoupení ve společnosti, rozdělení a
vlastnosti tabákových výrobků a jejich dopady na lidský organismus, a také

náklady na potírání zdravotních důsledků způsobených kouřením. Dále zde budou

poskytnuty ucelené informace o postojích české i světové společnosti ke kuřákům

a kuřáctví a v neposlední řadě i přehled právních ustanovení upravujících nebo

zakazujících kouření ve veřejných prostorách.
Praktická část mé práce úzce souvisí s části teoretickou. Ve formě

dotazníků zde budu zjišťovat, jaký je postoj lidí ke kouření v restauračních

zařízeních a navrhnu moţné alternativy vyhovující kuřákům i nekuřákům

v souladu s platnými legislativními normami.
Cílem mé práce je zmapovat postoje české společnosti ke kouření

v restauračních zařízeních a navrhnout přijatelná opatření pro kuřáckou i

nekuřáckou společnost v souladu s platnými zákony.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

Jiţ od 50. let minulého století jsou známy negativní dopady kouření na

zdraví uţivatelů tabáku. Česká republika - stejně tak jako ostatní evropské a

světové státy - se snaţí eliminovat dopady na lidské zdraví. V ČR byl zpočátku

zaveden částečný zákaz kouření ve vybraných veřejných prostorách a k úplnému

zákazu kouření na všech veřejných místech došlo v roce 2017.
Podle nejen mého názoru lze lidskou populaci rozdělit do tří skupin.

V prvé řadě jsou to kuřáci kouřící na veřejných prostranstvích. Tito lidé neberou

v potaz situaci ani okolí. Druhou skupinou jsou lidé aktivně kouřící jen při

vhodné příleţitosti a respektující okolí. Do poslední skupiny bych zařadila

nekuřáky. Kouření těmto lidem vadí zpravidla při jídle i na společenských akcích.
1.1 Kuřáctví ve významných datech

Tabák a kouření má dlouhou historii, ale rizika kouření jsou známa jen

několik posledních desetiletí. Tabák, tak jak ho známe dnes, se objevil na
americkém kontinentu asi 6000 let před naším letopočtem. Původní obyvatelé

Ameriky pouţívali tabák jako lék, halucinogen, při náboţenských obřadech, atd.

Kouřit se začal asi 1000 let před naším letopočtem a byl chápán jako nová

zkušenost určená především těm, jeţ si to mohli dovolit (Gilman, Xun 2006,
MeDitorial, 2013).

Historie uvádí, ţe prvními uţivateli byli pravděpodobně příslušníci

Mayské civilizace, která fungovala ve Střední Americe. Jejich zvyk se postupně

rozšířil do celé Střední a větší části Jiţní a Severní Ameriky. V roce 1493
Rodrigo de Jerez se stal prvním evropským kuřákem v dějinách. Jeden z druhů

Kryštofa Kolumba si dal prvního „evropského šluka“ na Kubě a po návratu domů

si neopatrně zapálil na veřejnosti. Španělská inkvizice ho za to uvrhla na tři roky

do vězení (Gilman, Xun 2006, MeDitorial, 2013).
V polovině 16. století francouzský velvyslanec Jean Nicota (odtud název

nikotin) představil kouření francouzskému dvoru, kde se stal muţskou záleţitostí.
1566-1625 – Král Jakub I. Stuart v Anglii roku 1604 vydal své slavné

pojednání „Protest proti tabáku“. Tabákovou rostlinu popisuje jako „satanův

vynález“ a zakazuje uţívání tabáku v londýnských pivnicích. Král svůj
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nesmiřitelný postoj později změnil a počínající tabákový průmysl podpořil. Na
konci 16. století se začaly objevovat první dýmky. 1575-1611 – Rozšíření tabáku

v českých zemích podporuje panovník Rudolf II., milovník alchymie a všeho

neobvyklého. 1596-1645 – Michal III. Fjodorovič Romanov prohlásil uţívání

tabáku za smrtelný hřích a zakázal drţení tabákových listů za jakýmkoli účelem.

Obvyklým trestem bylo řezání rtů nebo kruté bičování mnohdy s fatálním

koncem. 1600 – Produkce tabáku je v Evropě jiţ dobře etablována. Kouření se
stává stále více populárním přes odsuzující stanovisko papeţe Klementa VIII.,

který kaţdému kuřákovi pohrozil exkomunikací. Od počátku 17. století se
objevují první lékařské debaty o škodlivosti tabáku. 1604 zákaz kouření v Anglii,
1642 v Číně, 1644 v Turecku. I přes všechny zákazy se kuřáctví nadále šířilo

světem (Gilman, Xun 2006, MeDitorial, 2013).
1783 – Císař Josef II. zavedl státní tabákový monopol, který se přidruţil ke

stávajícímu monopolu solnímu. Na počátku 18. století se objevil nový způsob

uţívání – šňupání. Tento způsob se neuchytil a uţ na konci 18. století a počátkem

století 19. jdou do módy doutníky, ty daly za vznik prvních kuřáckých salonků.

Roku 1832 světlo světa spatřila první v papíru balená cigareta. Je rozšířený názor,
ţe balit tabák do papíru začali egyptští vojáci bojující v turecko – egyptské válce.
1856 – Otevřena byla první továrna na cigarety. Bylo to v Anglii ve městě

Walworth a továrna patřila Robertu Golagovi, veteránovi z Krymské války.
Roku 1900 byly 4/5 tabáku vykouřeny ve formě doutníků, o padesát let později

byly 4/5 vykouřeny ve formě cigaret. 1858 – V britském lékařském časopise

Lancet vyšly první články upozorňující na škodlivý vliv kouření na lidské zdraví.
1914 – V první světové válce dostávají vojáci pravidelné příděly cigaret. Kouření

se stalo mezi vojáky v zákopech obrovsky populární (Gilman, Xun 2006,
MeDitorial, 2013).

1950 – V časopise British Medical Journal byl uveřejněn článek dokazující

spojitost mezi kouřením a karcinomem plic. 1965 – V USA je zavedeno povinné

varování na krabičkách cigaret. V Británii je zakázána televizní reklama na

cigarety. 1970 – V USA je zakázána televizní reklama na cigarety. Poslední byla

natočena v roce 1971 na značku Virginia Slims. 1973 – První federální zákon

omezující kouření v Americe. Všechny aerolinky musí povinně zavést nekuřácká
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oddělení. 1990 – V USA je kouření zakázáno v autobusech na mezistátních

linkách a v letadlech na letech trvajících šest hodin nebo méně. 1992 – Na trh je
uvedena první nikotinová náplast. 1993 – První stát v USA, Vermont, zakazuje

kouření ve veřejných budovách. 1994 – Vedoucí management sedmi největších

amerických tabákových společností přísahá před kongresem, ţe nikotin není

návykový. Zároveň se spouští vlna ţalob na tabákové společnosti, kterou spustila

Diana Castano, vdova po kuřákovi zemřelém na karcinom. Kouření ve všech

svých restauracích zakazuje společnost McDonald. 1998 – Vedení amerických

tabákových společností dosvědčuje před kongresem, ţe nikotin je návykový podle

platných definic a ţe kouření můţe způsobovat rakovinu. Postupně se začnou

objevovat úplné nebo částečné zákazy kouření po celém světě (Gilman, Xun
2006, MeDitorial, 2013).

1.2 Postoj ke kuřáctví v ČR a ve světě

1.2.1 Postoj ke kuřáctví v ČR

Kouření, rozumíme tabáku, není jen zlozvyk, s nímţ můţe kaţdý přestat, kdy

chce. Je to silná závislost, chronické a relabující onemocnění, navíc z více neţ

poloviny geneticky podmíněné. Naprostá většina dospělých kuřáků by raději

nekouřila, ale právě silná závislost jim v tom brání. Stejně to ale kaţdý rok zkouší


[…]


dostojí zákazu a zároveň uspokojí svojí chuť na cigaretu.
Nezanedbatelným projevem zákazu kouření je pokles trţeb. Na malých

obcích spadly trţby pohostinským zařízením aţ o třetinu a útěky z hospod se

zdvojnásobily. Nejtvrději dopadl zákaz kouření na nejohroţenější a zároveň

nejpočetnější skupinu zařízení. Jde o hospody, hospůdky, bary a vinárny.
Podle hospodských se uţ během srpna, prvního měsíce, kdy zákon nabyl

učinnosti, propadly trţby o desítky procent. Na malých obcích aţ o 30 %. Dalším

a překvapujícím dopadem je nárůst útěků bez placení. Počet útěků bez placení se

totiţ zdvojnásobil a způsobuje tak provozovatelům hospod a barů další

ekonomické ztráty. V září začal stát vymáhat pokuty za porušení zákona a pokles

trţeb byl téměř o polovinu. S příchodem zimy se předpokládá další pokles, neboť

ochota zákazníků kouřit venku je ještě menší (Parlamentní listy, 2017). Mnoho
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lidí se začíná zdrţovat doma, kde si ve společnosti přátel a ve svém domácím

prostředí si mohou zakouřit beztrestně a nikdo je nenutí chodit ven.
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4 SOUHRN – SUMMARY

Bakalářská práce Postoj české společnosti k zákazu kouření v

restauračních zařízeních se zabývá postoje české společnosti k zákazu

v restauračních zařízeních. Reaguje na vznik protikuřáckého zákona, který

vstoupil v platnost v květnu 2017. Teoretická část obsahuje obecné poznatky o

vývoji kuřáctví a postoji společnosti ke kuřáctví. Dále popisuje jednotlivé typy

kuřáků a tabákových výrobků. Velký význam mý v dnešní době dopad kouření na

zdraví lidské populace, práce stručně charakterizuje jednotlivé zdravotní

komplikace spojené s uţíváním tabákových výrobků a také zmiňuje náklady

českého lékařství na potírání nemocí způsobených touto neřestí. V závěru teorie

se práce zaměřuje na platnou legislativu a její dopady na uţívání tabáku.
V praktické části je práce zaměřena na konkrétní postoje dotazovaných

lidí. Pro zhodnocení názorů bylo provedeno dotazníkové šetření, z něhoţ jasně

vyplynulo, ţe protikuřácký zákon schvalují hlavně nekuřáci, a tem zároveň nejvíc

vadí kouření v restauracích. Moţnost zřízení kuřáren povaţuje za dobrý nápad

téměř polovina dotazovaných. Vzhledem k současným návrhům na zmírnění

zákona je pravděpodobné, ţe zbudováním kuřáren se vyjde vstříc kuřákům a

zároveň se vyřeší finanční propady trţeb, které nastaly v důsledku platnosti

zákona.

The bachelor´s thesis The Czech society attitude to prohibition of smoking in the
restaurant facilities deals with the attitude of our society to the ban on smoking. It
responds to the commencement of The Anti-smoking Act that came into force in
May 2017. The theoretical part contains general knowledge of the smoking habit
development and the attitude of the society to smoking. Furthermore it describes
particular types of the smokers and tobacco products.
In the present day the impact of smoking on the human population has a great
value. The thesis defines particular health complications connected with usage of
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tobacco products as well as refers to costs of the Czech medicine for diseases
elimination caused by this vice.
In the concluding part of the thesis there is a treatise on the force legislation and
its impact on the tobacco usage.
In the practical part the thesis focuses on concrete attitudes of the respondents. To
assess the opinions the questionnairy research was executed. There was an
unequivocal consequence following from anti-smoking Act is endorsed by no-
smokers primarily who were ennoyed by smoking in restaurants. Nearly a half of
respondents finds a good idea to enable to establish smoking rooms. Given
contemporary motions to temper the Act it is likely that setting up will comply
with smokers´ wishes and at the same time the financial receipt slumps that set in

as a result of validity of the Act will be solved.
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8 Přílohy

Příloha č. 1
Dotazník - Postoj české společnosti k zákazu kouření v restauračních zařízeních
Vyhovující moţnost prosím zaškrtněte Jsem
☐ Muţ
☐ Ţena
Věkové rozhraní
☐ 15 - 18
☐ 18 aţ 30 let
☐ 31 aţ 40
☐ 41 aţ 50
☐ 50 a více
Vaše nejvyšší dosaţené vzdělání?
☐ Základní
☐ Středoškolské
☐ Středoškolské s maturitou
☐ Vysokoškolské
Kouříte?
☐ Ano
☐ Ne
Jak často navštěvujete restauraci?
☐ Vůbec ne
☐ Chodím výjimečně
☐ Do 5ti návštěv za měsíc
☐ 5 – 10 návštěv za měsíc
☐ Více, jak 10x za měsíc

Jaké jsou Vaše důvody návštěvy restaurace?
☐ Jídlo a pití
☐ Setkání s přáteli
☐ Zábava, sledování sportovních utkání…
Vadí Vám kouření v restauraci?
☐ Ano
☐ Ne
☐ Je mi to jedno
Uvítali jste zákaz kouření v restauraci?
☐ Ano
☐ Ne
☐ Je mi to jedno
Ovlivnil zákaz kouření četnost Vašich návštěv restaurací?
☐ Ano
☐ Ne
☐ Nechodil(a) jsem ani před zákazem
Co Vám nejvíce vadí na kouření v restauracích?
Klikněte sem a zadejte text.
Myslíte, ţe zásah do provozu restaurace v podobě zákazu kouření je v pořádku?
☐ Ano
☐ Ne
☐ Nevím
Uvítali byste v restauraci moţnost, kam byste si mohli jít zakouřit?
☐ Ano
☐ Ne
☐ Nevím

Příloha č. 2 Graf – Intenzita návštěvnosti restauračních zařízení (k tabulce č. 3)