# UNIVERZITA KARLOVA

## 3. lékařská fakulta

### Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

**Jméno a příjmení studenta:** Sofie Buldovová
**Datum narození:** 14.02.1988
**Identifikační číslo studenta:** 44750730

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace ve zdravotnictví
**Studijní obor:** Veřejné zdravotnictví
**Identifikační číslo studia:** 404725

**Název práce:** Postoj české společnosti k zákazu kouření v restauračních zařízeních

**Pracoviště práce:** Klinika pracovního a cestovního lékařství
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** MUDr. Jana Malinová
**Oponent(i):** Mgr. Tereza Kopřivová Herotová, Ph.D.

**Datum obhajoby :** 05.09.2018 **Místo obhajoby :** Praha
**Průběh obhajoby:** Studentka představila svou bakalářskou práci, ve které shrnula téma, hlavní cíle, hypotézy a výsledky. Na závěr zodpověděla dotazy vedoucího práce i oponenta.

**Výsledek obhajoby:** dobře

**Předseda komise:** prof. MUDr. Milena Černá, DrSc. ....

**Členové komise:** doc. MUDr. Jolana Rambousková, CSc. ....
MUDr. Eva Vaničková, CSc. ....